

KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM HỌC 2025 - 2026

(Kèm theo Quyết định số 41 /QĐ-ANH ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Hiệu trưởng Trường THPT A Nguyễn Huệ)

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.
- Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.
- Kế hoạch số 75/KH-SGDĐT ngày 02/12/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số ngành giáo dục tỉnh Ninh Bình năm 2025, định hướng đến năm 2030. (Đã được đề cập trong Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo)
- Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về Chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025. (Đã được cung cấp)
- Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Trường THPT A Nguyễn Huệ năm học 2025-2026, định hướng đến năm 2030 (Số: 41/QĐ-ANH ngày 03/10/2025).

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh **chuyển đổi số toàn diện** trong hoạt động quản lý, dạy học và nghiên cứu khoa học, tạo môi trường giáo dục thông minh, linh hoạt, cá nhân hóa, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và thực hiện hiệu quả Chương trình Giáo dục Phổ thông 2018.

2. Mục tiêu cụ thể năm học 2025-2026

Lĩnh vực	Chỉ tiêu	Đơn vị thực hiện/Phối hợp
A. Hạ tầng và Nền tảng số		
Kết nối mạng	100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được cấp tài khoản Office 365, tài khoản Vnedu, chữ ký số và sử dụng mạng nội bộ, Internet tốc độ cao (Fiber/Wifi) phục vụ công việc.	Nhóm CNTT

Thiết bị	Nâng cấp tối thiểu 50% phòng học có thiết bị tương tác (ti vi, màn hình tương tác/máy chiếu cường độ cao).	Nhóm CNTT
B. Chuyển đổi số trong Quản lý		
Quản lý HĐH	100% hồ sơ quản lý nhà trường (sổ đầu bài, sổ gọi tên ghi điểm, học bạ) được số hóa và quản lý trên nền tảng dùng chung của Sở/Bộ GDĐT (Ví dụ: Cơ sở dữ liệu ngành, VNEDU, v.v.).	Văn phòng, Ban Giám hiệu
Học bạ số	Hoàn thành việc triển khai các nhiệm vụ liên quan đến Học bạ số theo lộ trình của Sở GDĐT (Tham khảo Kế hoạch 27/KH-SGDĐT, Mục 8).	Văn phòng, Nhóm CNTT, HĐSP
C. Chuyển đổi số trong Dạy và Học		
Nội dung số	100% giáo viên xây dựng và sử dụng tài liệu, bài giảng số (Video, E-learning, Quizizz, Padlet, v.v.) trong giảng dạy.	Tổ chuyên môn
Học liệu dùng chung	Tối thiểu 70% các tổ chuyên môn xây dựng kho học liệu số dùng chung, được đánh giá và chia sẻ nội bộ.	Tổ chuyên môn
Đánh giá	Khuyến khích bài kiểm tra thường xuyên được thực hiện bằng hình thức trực tuyến/ứng dụng công nghệ (trắc nghiệm trên máy tính, nền tảng LMS).	Tổ chuyên môn, Ban Chỉ đạo
D. Phát triển nguồn nhân lực số		
Đào tạo	100% cán bộ quản lý và giáo viên được bồi dưỡng về kỹ năng số, an toàn thông tin và sử dụng các công cụ chuyển đổi số trong giáo dục.	Ban Chỉ đạo, Nhóm CNTT
Văn hóa số	Phát động phong trào đổi mới sáng tạo, ứng dụng CNTT trong hoạt động sư phạm, phân đầu có ít nhất 01 sáng kiến cấp trường về ứng dụng CNTT.	Ban Chỉ đạo, HĐSP

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

Stt	Nhiệm vụ/Giải pháp	Nội dung công việc cụ thể	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì
1.	Hoàn thiện hạ tầng số và an toàn thông tin	- rà soát, nâng cấp hệ thống mạng Wifi, đường truyền Internet tốc độ cao tại tất cả các khu vực.	Quý 1/2025-2026	Nhóm CNTT, Văn phòng

		- Mua sắm, lắp đặt bổ sung thiết bị công nghệ phục vụ dạy học (màn hình tương tác/ máy chiếu) theo lộ trình.	Cả năm học	Ban Giám hiệu, Văn phòng
		- Tăng cường công tác bảo mật, phòng chống mã độc, bảo vệ dữ liệu cá nhân của học sinh và cán bộ, giáo viên.	Thường xuyên	Nhóm CNTT
2.	Đẩy mạnh Quản trị nhà trường số	- Triển khai sử dụng thống nhất phần mềm quản lý văn bản và điều hành (E-office) trong công tác nội bộ.	Quý 1/2025-2026	Văn phòng, Ban Giám hiệu
		- Ứng dụng triệt để Cơ sở dữ liệu ngành trong quản lý hồ sơ học sinh, cán bộ.	Thường xuyên	Văn phòng, Nhóm CNTT
		- Thực hiện công khai thông tin quản lý, hoạt động tài chính trên cổng thông tin điện tử của nhà trường.	Định kỳ	Văn phòng, Kế toán
3.	Chuyển đổi số trong hoạt động Dạy và Học	- Tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng về thiết kế bài giảng E-learning, sử dụng các công cụ tương tác trực tuyến (LMS, Google Classroom, Zoom, v.v.).	Quý 1, Quý 2	Ban Chỉ đạo, Tổ chuyên môn
		- Khuyến khích giáo viên xây dựng và nộp các sản phẩm học liệu số chất lượng cao (bài giảng video, sách điện tử mở).	Cả năm học	Tổ chuyên môn
		- Khuyến khích kiểm tra bằng hình thức trực tuyến/trên máy tính cho các môn trắc nghiệm thuộc khối 10, 11, 12.	Theo tiến độ chương trình	Ban Chỉ đạo, Tổ chuyên môn
4.	Phát triển nguồn nhân lực và văn hóa số	- Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tổ chức họp định kỳ để đánh giá, điều chỉnh kế hoạch.	Hàng Quý	Ban Chỉ đạo
		- Đưa nội dung bồi dưỡng kỹ năng số vào kế hoạch sinh hoạt	Hàng tháng	Tổ chuyên môn

		chuyên môn hàng tháng của các Tổ/Nhóm chuyên môn.		
		- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho học sinh về an toàn không gian mạng và khai thác tài nguyên số hiệu quả.	Quý 1, Quý 2	Đoàn trường, Giáo viên CN

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám hiệu:** Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, phê duyệt nguồn lực, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá toàn bộ quá trình thực hiện Kế hoạch.
- Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số:** Xây dựng kế hoạch chi tiết theo từng giai đoạn, tham mưu cho Hiệu trưởng các giải pháp, tổ chức bồi dưỡng và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tại các tổ chuyên môn.
- Tổ trưởng/Nhóm trưởng chuyên môn:** Chịu trách nhiệm chỉ đạo, giám sát giáo viên trong tổ/nhóm thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn liên quan đến ứng dụng CNTT và số hóa học liệu. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng đổi mới, ứng dụng số.
- Giáo viên, nhân viên:** Chủ động học tập, nâng cao kỹ năng số; tích cực ứng dụng công nghệ trong quản lý hồ sơ, soạn giảng và kiểm tra, đánh giá học sinh.
- Nhóm CNTT:** Đảm bảo cung cấp hạ tầng, thiết bị và hỗ trợ kỹ thuật kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số năm học 2025 - 2026 của Trường THPT A Nguyễn Huệ, yêu cầu các tập thể, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- TKHĐ, KT (để thực hiện);
- Website trường, bảng GV,HS
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Đinh Khắc Xuân